
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ УСПЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
04.08.2023                                           с. Успенка                                            № 30-П 

 

 
Об утверждении Положения о порядке ведения реестра парковок общего 

пользования на дорогах общего пользования местного значения на территории 
Успенского сельсовета. 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 29.12.2017 г. N 443-ФЗ «Об организации дорожного 
движения в Российской Федерации о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Успенского 
сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке ведения реестра парковок общего 
пользования на дорогах общего пользования местного значения на территории 
Успенского сельсовета согласно Приложению № 1. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
  3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем опубликования в 

печатном издании «Успенский вестник»  
 
 

  
Глава Успенского сельсовета                                                                   И. В. Потеряева



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Успенского сельсовета  
от 04.08.2023г.  № 30-П 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ 
ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ПАРКОВОК ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ НА ДОРОГАХ 

ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСНОГО ЗНАЧЕНИЯ  
НА ТЕРРИТОРИИ УСПЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 
 
1. Настоящее Положение разработано на основании пункта 5 части 1 статьи 14 

Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", части 2 статьи 7 
Федерального закона от 29 декабря 2017 года № 443-ФЗ "Об организации дорожного 
движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации". 

2. Настоящий Порядок ведения реестра парковок общего пользования (далее - 
Порядок) устанавливает порядок ведения реестра парковок общего пользования, 
расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 
(далее - реестр парковок, парковка общего пользования). 

3. Ведение реестра парковок общего пользования, расположенных на 
автомобильных дорогах общего пользования местного значения, осуществляется 
администрацией Успенского сельсовета Рыбинского района Красноярского края 
(далее – Администрация). 

4. Внесение в реестр парковок сведений о парковках общего пользования, 
организованных до вступления в силу Порядка, осуществляется Администрацией в 
течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу Порядка на основании имеющейся 
в их распоряжении информации 

5. В реестр парковок включаются следующие сведения: 
1) реестровый номер парковки общего пользования; 
2) адрес (место расположения) парковки общего пользования (муниципальное 

образование, автомобильная дорога (км + м) (лево, право), населенный пункт, улица 
(при наличии); 

3) общая площадь парковки общего пользования; 
4) назначение парковки общего пользования: для грузовых 

автомобилей/автобусов/легковых автомобилей; 
5) условия использования парковки общего пользования (на платной основе 

(размер платы) или без взимания платы); 
6) характеристики парковки общего пользования: подземная/наземная, 

охраняемая/неохраняемая, одноуровневая/многоуровневая, открытая/закрытая; 
7) режим работы парковки общего пользования; 
8) информация о владельце парковки общего пользования; 
9) вместительность (количество машино-мест) парковки общего пользования; 
10) количество машино-мест для стоянки транспортных средств, которыми 

управляют инвалиды либо в которых перевозят инвалидов; 
11) дата включения парковки общего пользования в реестр парковок; 
12) дата исключения парковки общего пользования из реестра парковок. 
6. Реестр парковок ведется в электронном виде по форме, установленной в 

приложении № 1 к настоящему Порядку. 
7.Реестр парковок общего пользования, расположенных на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения, размещается на официальном сайте 
администрации Успенского сельсовета Рыбинского района. 



8. Внесение изменений и дополнений в реестр парковок на автомобильных 
дорогах общего пользования местного значения осуществляется по мере устройства 
парковок или их выявления. 

9. Основанием для включения в реестр парковок является письменное 
заявление владельца о включении парковки, направленное в Администрацию, либо 
акт уполномоченного должностного лица Администрации о выявлении парковки 
общего пользования в результате инвентаризации. 

10.  Заявление владельца о включении парковки, а также акт о выявлении 
парковки общего пользования должны содержать сведения, предусмотренные 
пунктом 5 настоящего Положения. 

11. Сведения о парковках общего пользования включаются в реестр парковок в 
течение 5 рабочих дней со дня регистрации письменного заявления владельца 
парковки или со дня оформления акта уполномоченного должностного лица 
Администрации о выявлении парковки общего пользования в результате 
инвентаризации. 

12. В случае ликвидации парковки или изменения сведений о парковке, 
предусмотренные пунктом 5 настоящего Положения, ранее включенных в Реестр 
парковки, владелец парковки в течение 10 календарных дней обязан сообщить об их 
изменении в Администрацию в письменной форме с указанием причин и оснований 
таких изменений. 

 Должностное лицо Администрации, уполномоченное на ведение Реестра в 
течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления владельца парковки о 
ликвидации парковки или об изменении сведений о парковках вносит необходимую 
информацию в Реестр парковок общего пользования. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к Положению о порядке ведения реестра  
на дорогах общего пользования местного  

значения на территории Успенского сельсовета 

 
 

Рее
стро
вый 
ном
ер 

парк
овки 
о/п 

Адрес (место расположения) 
парковки общего пользования 

Общ
ая 

пло
щад

ь 
парк
овки 
общ
его 

поль
зова
ния, 
м2 

Назначение 
парковки 
общего 

пользования 

Условия 
использовани

я парковки 
общего 

пользования 

Характеристики парковки общего 
пользования 

Реж
им 
раб
оты 
парк
овки  
общ
его 

поль
зова
ния 

Инф
орм
ация 

о 
влад
ельц

е 
парк
овки 
общ
его 

поль
зова
ния 

Вмест
итель
ность 
(колич
ество 
маши

но-
мест) 
парко

вки 
общег

о 
польз
овани

я 

Коли
чест
во 

маш
ино-
мест 
для 
стоя
нки 

тран
спор
тных 
сред
ств, 
кото
рым

и 
упра
вляю

т 
инва
лид
ы, 

либо 
в 

кото
рых 
пере
возя

т 
инва
лидо

в 

Дат
а 

вкл
юче
ния 
парк
овки 
общ
его 

поль
зова
ния 
в 

реес
тр 

парк
овок 

Дат
а 

искл
юче
ния 
парк
овки 
общ
его 

поль
зова
ния 
из 

реес
тра 
парк
овок 

Муни
ципа
льное 
образ
овани

е 

Нас
еле
нны

й 
пунк

т 

Наим
енов
ание 
авто
моби
льно

й 
дорог

и 
(наим
енов
ание 
улиц

ы) 

Местор
асполо
жение 
парков

ки 
(км+м) 
(лево, 
право) 

Дл
я 

гру
зов
ых 
ТС 

Дл
я 

авт
обу
сов 

Дл
я 

лег
ков
ых 
ТС 

На 
пл
ат
но
й 
ос
но
ве 

Ра
зм
ер 
пл
ат
ы 

Бе
з 

взи
ма
ния 
пл
ат
ы 

Подзем
ная/наз
емная 

Охра
няем
ая/ 

неох
раня
емая 

Одно
уровн
евая/ 
много
уровн
евая 

Откры
тая/зак
рытая 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

                       

 


